
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei Anul XXIX,  Nr. 8821marþi, 22 ianuarie 2019  8 pagini    1 leu

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

Zona de la PiaZona de la PiaZona de la PiaZona de la PiaZona de la Piaþþþþþaaaaa
VVVVVeche, refãcutãeche, refãcutãeche, refãcutãeche, refãcutãeche, refãcutã
în mai mulîn mai mulîn mai mulîn mai mulîn mai mulþþþþþi pai pai pai pai paºººººiiiii

RepetenþiRepetenþiRepetenþiRepetenþiRepetenþi
la clasa I?la clasa I?la clasa I?la clasa I?la clasa I?

administraþie / 3

„Ziua Unirii„Ziua Unirii„Ziua Unirii„Ziua Unirii„Ziua Unirii
prin Miºcare”prin Miºcare”prin Miºcare”prin Miºcare”prin Miºcare”

educaþie / 4actualitate / 2

Un copil dintr-o clasã pregãti-
toare de la Colegiul Naional
„Carol I” a fost diagnostigat cu
scarlatinã.  A fost o oarecare

panicã, pãrinþii celorlalþi copii din
clasa respectivã fiind nemulþu-
miþi cã nu au fost anunþaþi  de
cãtre profesorul pentru învãþã-

mântul primar despre situaþia
respectivã. Din cauzã cã aceas-
tã boalã este una contagioasã,
este normal ca pãrinþii sã-ºi facã
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- Popescu în Senat este ca cioa-
ra aia cu vulpea; nu deschide cio-
cul sã nu scape caºcavalul.

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

Românii au, începând cu
data de 1 ianuarie, un salariu
minim brut de 2.080 de lei,
faþã de 1.900 de lei, cât era
valoarea acestuia pânã la fi-
nele anului trecut. Creºterea
vine ca urmare a respectãrii
încã unei mãsuri din Progra-
mul de Guvernare al PSD, în
cadrul Ministerului Muncii ºi
Justiþiei Sociale, prin implica-
rea fostului ministru, Lia Ol-
guþa Vasilescu.

„Iatã cã încã un pas impor-

Eliza Peþa-ªtefãnescu, deputat PSD de Dolj: „Creºterea
salariului minim brut ºi introducerea celui minim diferenþiat

aratã cã PSD se þine, din nou, de cuvânt”
Salariul minim brut în România a crescut, de

la 1 ianuarie, la 2.080 de lei ºi, în plus de acest
lucru, cei care au ocupaþii ce necesitã studii su-
perioare ºi cel puþin un an vechime în domeniul
acestora vor avea un salariu minim diferenþiat
de 2.350 de lei. Creºterea valorii salariului mi-
nim brut este încã o mãsurã importantã luatã
de Ministerul Muncii ºi Justiþiei Sociale, încã
de pe vremea în care acesta era condus de Lia
Olguþa Vasilescu, dupã cum a explicat deputa-
tul PSD de Dolj, Eliza Peþa-ªtefãnescu.

tant asumat prin Programul de
Guvernare al Partidului Social
Democrat a fost fãcut la în-
ceputul acestui an, dovadã cã
lucrurile care le-au fost pro-
mise românilor nu întârzie sã
aparã. Creºterea salariului mi-
nim brut va aduce beneficii
unui numãr de peste 1 milion
de români ºi este o mãsurã
extrem de beneficã pentru ce-
tãþenii României, care meritã
salarii mai mari ºi condiþii de
trai mai bune. Graþie fostului

ministru al Muncii, Lia Olgu-
þa Vasilescu, românii trãiesc la
standarde mai bune, indiferent
de categoria socialã din care
fac parte”, a punctat deputa-
tul PSD de Dolj, Eliza Peþa-
ªtefãnescu, membru în Comi-
sia de muncã ºi protecþie so-
cialã a Camerei Deputaþilor.

Pe lângã creºterea salariu-
lui minim brut, de la 1 ianua-
rie s-a introdus ºi un salariu
minim brut diferenþiat. Este
vorba despre persoanele care
ocupã funcþii ce necesitã stu-
dii superioare, dacã acestea au
o vechime în muncã de cel
puþin un an. Valoarea salariu-
lui minim brut diferenþiat este
de 2.350 de lei lunar, pentru
un program de normal de lu-
cru de 167,333 ore în medie
pe lunã, reprezentând 14,044
lei/orã.

„Salariul minim diferenþiat
vine în ajutorul celor care lu-
creazã de cel puþin un an în
domeniul în care ºi-au reali-
zat studiile. Este un mod prin
care statul înþelege sã îi rãs-
plãteascã pe aceºtia, dar ºi sã
îi încurajeze sã îºi gãseascã
un loc de muncã exact pe spe-

cializarea pe care o au. Pe de
altã parte, este foarte posibil
ca angajatorii sã îºi gãseascã
mai uºor forþã de muncã spe-
cializatã, îndeosebi din rândul
absolvenþilor de facultãþi, oda-
tã cu acest stimul pentru cei
cu studii superioare. Aºadar,
creºterea salariului minim brut
ºi introducerea celui minim
diferenþiat aratã cã PSD se
þine, din nou, de cuvânt”, a
mai explicat deputatul PSD de
Dolj, Eliza Peþa-ªtefãnescu,
membru în Comisia de mun-
cã ºi protecþie socialã a Ca-
merei Deputaþilor.

Conform primului ministru
Viorica Dãncilã, majorarea sa-
lariului minim brut pe þarã re-
prezintã o creºtere de 9,47%,
iar salariul minim brut diferen-
þiat este echivalentul unei
creºteri de 23,68%. Circa 1,4
milioane de angajaþi vor bene-
ficia de majorarea salariului
minim brut,  dintre aceºtia
350.000 având studii superi-
oare. Conform Programului de
Guvernare, salariul minim net
va creºte anual cu câte apro-
ximativ 100 de lei pânã în anul
2020.

Nu suntem deplin încredinþaþi cã
doamna ministru a Educaþiei, Ecateri-
na Andronescu, în mai multe rânduri
deþinãtoarea portofoliului actual, chiar
a afirmat, la un post de televiziune,
ceea ce a vrut... sã spunã. Întrebatã la
un moment dat, dacã prevederea lega-
lã existentã de a nu lãsa repetenþi, pânã
la clasa a treia, este o greºealã, doam-
na ministru a rãspuns clar ºi concis:
„Categoric!”. Pentru a motiva ulterior
astfel: „Ajungem la clasa a 8-a ºi
atunci constatãm cã nu ºtiu sã scrie
bine, cã nu ºtiu sã calculeze bine ºi
cã 36% nu sunt în stare sã ia nota 5
la evaluarea de la clasa a 8-a”. Refe-
rirea era bineînþeles la micuþii elevi.
Bine cã moderatorul emisiunii ºi doam-
na ministru nu au cãzut de acord asu-
pra posibilitãþii repetãrii anului zero
(grupa pregãtitoare), dacã tot au iden-
tificat cauza calitãþii precare, în multe
locuri, a performanþei didactice a gim-

naziilor noastre în ceea ce se întâmplã
la clasa I. Repetãm: n-am rãmas con-
vinºi dacã rãspunsul doamnei minis-
tru a fost unul de complezenþã, sau
chiar aºa crede de cuvinþã cã „este o
greºealã a nu lãsa repetent un copil
de clasa I”. O tezã, cel puþin discuta-
bilã. Din punct de vedere psihologic,
dacã facem trimitere de pildã la „Psi-
hologia copilului” a lui Jean Piaget sau
lucrarea „Sã predãm ca în Finlanda”,
a profesorului american Timoty D. Wal-
ker, care enunþa 33 de strategii simple
din þara nordicã, pentru lecþii de bunã
dispoziþie, noi ne îndoim. ªi o facem
ºi ca pãrinþi, ºi ca bunici, dar ºi ascul-
tând pãrerea învãþãtoarei Lucia Dele-
vedova, din croiala „domnului Tran-
dafir”, profesor pentru învãþãmânt pri-
mar, grad didactic I, de la ªcoala Gim-
nazialã „Gheorghe Þiþeica” din Craio-
va, care conchide aºa: „Tratare dife-
renþiatã pe grupe de copii. Aceasta

este una din soluþii. Dar pentru îm-
plinirea unui asemenea deziderat este
nevoie ca o clasã sã nu aibã mai mult
de 22-24 de elevi. Nu toþi copiii au
acelaºi start, din punct de vedere emo-
þional, psihic, mental, dar cu rãbda-
re, pasiune, tact, procesul formativ
pot avea bune rezultate”. Doamna mi-
nistru Ecaterina Andronescu, profesoa-
rã universitarã, din câte ºtim, nu a
purtat, în cariera sa, veºtminte de în-
vãþãtor. Poate avea dreptate deplinã
când afirmã cã, la clasa a 8-a existã
elevi care nu ºtiu sã scrie bine. Co-
rect: sã caligrafieze bine. Observaþia
nu este de neluat în seamã, dacã
avem în vedere cã ºi în alte þãri euro-
pene din cauza exploziei mijloacelor
moderne de comunicare, graþie reþe-
lelor de socializare, existã îngrijorãri
de aceeaºi facturã. ªi un fost minis-
tru al Educaþiei, în Franþa, Najat Val-
laud-Belkacem, propunea reintroduce-

rea obligatorie a caligrafiei la clasele
primare. Timoty D. Walker conside-
ra cã învãþarea este „spaþiul comun
de întâlnire dintre profesori, elevi ºi
lumea realã”. Cam savantã explicaþia.
Lucia Develedova rãmâne convinsã cã
„învãþãmântul românesc trebuie sã
plonjeze cãtre zona cunoºtiinþelor
aplicate, adicã elevul trebuie sã ºtie
sã punã în practicã toate cunoºtiin-
þele însuºite la orele de curs”. A lãsa
repetenþi la clasa I nu este o soluþie
menitã sã revigoreze învãþãmântul
gimnazial. A gãsi cât mai mulþi das-
cãli de calibrul doamnei Lucia Deve-
ledova, ºi cu siguranþã ºi a altora,
animaþi de aceeaºi vocaþie, este cu to-
tul altceva. Învãþãmântul gimnazial
autohton, între modelele proprii, cul-
tivate ºi cele împrumutate, a ajuns
unde vedem cu ochii, încât se justifi-
cã, într-un fel, îngrijorarea ministru-
lui de resort.
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Piaþa Veche ºi toatã zona din
jurul sãu este studiatã, în pre-
zent, de autoritãþile locale, in-
tenþia municipalitãþii fiind ca
perimetrul respectiv sã fie rea-
menajat ºi integrat în centrul
istoric al Craiovei. Primarul
Mihail Genoiu declara, la înce-
putul anului, cã se lucreazã la
întocmirea studiului de fezabi-
litate ºi cã ar urma ca toate
amenajãrile recomandate de
specialiºti sã înceapã sã fie
puse în practicã de anul aces-
ta. „Proiectantul a executat stu-
diul de fezabilitate pentru rea-
bilitarea zonei de la Piaþa Veche.
Va fi ceva asemãnãtor cu cen-
trul vechi – zona Lipscani”,
afirma edilul-ºef din Bãnie, la
începutul acestei luni. Conform
procedurii, studiul de fezabili-
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Autoritãþile locale intenþioneazã sã extindã centrul
istoric ºi în zona Hanul Puþureanu – Piaþa Veche,
consideratã a fi inima comerþului din Craiova de
altãdatã. Fiind vorba de o lucrare complexã, reprezen-
tanþii municiplitãþii au luat în calcul ca proiectul sã fie
abordat, de aceastã datã, în mai mulþi paºi: reabilita-
rea Fântânii Purcarului, refacerea perimetrului de la
Piaþa Veche ºi identificarea tuturor imobilelor ºi
terenurilor din acea zonã.

tate, ce va cuprinde gama de
lucrãri ºi costurile lor, va îm-
brãca forma unui proiect de
hotãrâre. Acesta va fi supus,
mai întâi, votului consilierilor
municipali, iar în etapa urmã-
toare, autoritãþile vor scoate la
licitaþie execuþia lucrãrilor.

Lucrãrile la Fântâna
Purcarului au fost

oprite
În paralel cu proiectul de re-

facere a fostei pieþe, se aflã în
desfãºurare ºi lucrarea de rea-
bilitare a ciºmelei din zonã. De-
spre Fântâna Purcarului se spu-
ne cã dateazã din anul 1818, fi-
ind ridicatã de doi negustori de
porci, de origine aromânã.
Aceºtia se aflau mai mereu în

tranzit prin locul respectiv, care
devenise inima comerþului cu
animale din zonã, ºi au hotãrât
sã sape o fântânã care sã-i rã-

coreascã pe trecãtori.
Ciºmeaua se gãseºte ºi
azi, în acelaºi loc. Fi-
ind foarte deterioratã,
autoritãþile au inclus-o
într-un proiect mai am-
plu de refacere a tutu-
ror fântânilor publice
din Craiova. Lucrãrile
de reamenajare au fost
estimate la aproximativ
88.000 de lei, bani de la
bugetul local, ºi s-a tre-
cut la refacerea ei, încã
de anul trecut. Autori-
tãþile au recunoscut
însã cã, în momentul în
care s-au înlãturat pãr-
þile distruse de la supra-
faþã, s-a constatat cã,
de fapt, ciºmeaua este
afectatã într-o propor-
þie mult mai mare.

Ciºmeaua-
monument,
afectatã de

infiltraþii
Reprezentanþii muni-

cipalitãþii susþin cã si-
tuaþia este una neprevã-
zutã, motiv pentru care
a fost contactat proiec-
tantul lucrãrii ºi a fost
rugat sã refacã proiec-
tul. Pentru cã structu-
ra ciºmelei este una din
cãrãmidã, care s-a mã-
cinat din cauza infiltra-
þiilor de apã, este posi-
bil ca specialiºtii sã re-
comande chiar demola-
rea ºi înlocuirea cu o

construcþie nouã. În cazul
acesta, proiectul ar trebui sã
porneascã de la zero, iar noua
ciºmea sã respecte în totalitate
stilul pe care l-a avut fosta Fân-
tânã a Purcarului, clasatã ca
monument de categoria II. În
caietul de sarcini cu care s-a
pornit la drum, se specifica fap-
tul cã execuþia lucrãrilor de rea-
bilitare nu ar fi trebuit sã depã-
ºeascã termenul de trei luni. În
situaþia în care se va merge pe
un proiect nou, ºi aceastã du-
ratã de execuþie a lucrãrilor va
fi modificatã. O altã cerinþã pre-
vãzutã constructorului a fost sã
asigure o garanþie de trei ani a
lucrãrilor realizate.

Se inventariazã
proprietarii
imobilelor

Autoritãþile locale au pornit,
totodatã, ºi o acþiune de identi-
ficare a imobilelor ºi a ternuri-
lor din zona cu pricina. Repre-

zentanþii municipalitãþii spun cã
este necesar sã se cunoascã
statutul juridic al tuturor imo-
bilelor ºi terenurilor care se aflã
în acea zonã, existând perspec-
tiva extinderii centrul istoric ºi
acolo. „S-au inventariat clãdi-
rile din zona centralã, care sunt
o amestecãturã de proprietãþi:
ba sunt clãdiri private cu teren
public, clãdiri private cu teren
privat, clãdiri publice cu teren
public. Deci toate variantele
posibile, ºi am cerut Direcþiei
Patrimoniu sã le aducã la ace-
eaºi formã: ori sunt toate pri-
vate, ori le rãscumpãrãm ºi
sunt toate publice. Din punctul
meu de vedere, ar trebui sã fie
private, cu toatã proprietatea
întregitã. Ele trebuie reabilitate
de proprietarii lor ºi aduse în
funcþionalitate, aºa cum este ºi
zona centrului istoric”, preciza
primarul Craiovei, la început de
an. Potrivit acestuia, costurile
de execuþie vor fi prinse în bu-
getul din acest an.
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Evenimentele vor începe cu
o cursã de alergare în echipã,
dupã care se va schimba spor-

„Ziua Unirii prin Miºcare”„Ziua Unirii prin Miºcare”„Ziua Unirii prin Miºcare”„Ziua Unirii prin Miºcare”„Ziua Unirii prin Miºcare”
Joi, 24 ianuarie, studenþii Univer-

sitãþii din Craiova vor organiza în
Parcul Tineretului ºi Water Park
Craiova, „Ziua Unirii prin Miºca-

re”. Organizatorii propun o combi-
naþie de sporturi benefice tuturor:
alegare în echipã, maraton de înot
(în echipã), aqua gym.

Acþiunea este parte din proiectul „Stagii de practicã pentru stu-
denþii Facultãþilor de Educaþie fizicã ºi sport, ªtiinþe sociale ºi Drept”,
ID proiect: POCU/90/6.13/6.14-106118, ce vizeazã dezvoltarea
competenþelor profesionale ale studentilor ºi creºterea numãrului
de studenþi care-ºi gãsesc un loc de munca la finalizarea studiilor.

tul ºi competiþia va continua în
incinta Water Park, acolo unde
fiecare persoanã care va aler-

ga va primi o intrare gratuitã.
Cursa de alergare constã în

parcurgerea unui traseu în
echipã astfel încât la sosire
echipa sã fie împreunã ºi sã
afiºeze un mesaj legat de Ziua
Unirii. Cel mai frumos mesaj
va fi premiat.

Maratonul de înot constã
în parcurgerea de cãtre echi-
pã a 8 lungimi de bazin. Ordi-
nea de parcurgere a traseului
fiind stabilitã de cãtre echipã.
Parcurgerea distanþei va fi
efectuatã de cel puþin 3 com-
ponenþi ai echipei. Componen-
þii echipei care înoatã trebuie
sã parcurgã minim o lungime
de bazin. Cursa va fi crono-
metratã, iar timpul cel mai bun
va fi premiat.

Echipele se pot înscrie, în-
tre orele 11.00 – 11.30, la in-
trarea în WATER PARK. Pen-
tru activitãþile de alergare ºi

înot se va organiza tombolã cu
premii. Pe toatã durata eveni-
mentului, asistenþa medicalã ºi
protecþia participanþilor vor fi
asigurate de cãtre organizatori.

Participarea la activitãþi se face
pe proprie rãspundere privind
faptul cã sunt apþi din punct
de vedere medical.

MARGA BULUGEAN

„Coform adresei trimisã de
Direcþia de Sãnãtate Publicã Dolj
am înºtiinþat toate unitãþile de
învãþãmânt din judeþ sã asigure
mãsurile de prevenire a îmbol-
nãvirii cu gripã. Astfel, trebuie
realizat triajul epidemiologic, zil-
nic, în colectivitãþile unde nu
existã personal medical ºcolar, de
cãtre cadrul didactic, de la pri-
ma orã, ºi raportarea , în fiecare
zi, a cazurilor de îmbolnãvire ºi

Inspectoratul ªcolar Judeþean Dolj ºi Direcþia de Sãnãtate
Publicã iau mãsuri pentru prevenirea gripei

Inspectoratul ªcolar Judeþean Dolj a
informat toate unitãþile ºcolare din în-
vãþãmântul preuniversitar din judeþ, cu

privire la mãsurile care trebuie luate ,
în vederea limitãrii cazurilor de îmbol-
nãvire, dupã ce a debutat sezonul gripal.

a focarelor înregistrate. De ase-
menea, este vorba despre cola-
borarea cu pertsonalul medical,
de la cabinetul ºcolar, acolo unde
existã, pentru asigurarea norme-
lor de igienã personalã, atât pen-
tru cadrele didactice, cât ºi pen-
tru elevi (spãlat pe mâini, evita-
rea aglomerãrilor, repaus la do-
miciliu, în cazul semnelor de
boalã, folosirea ºerveþelelor ume-
de ºi uscate). În acelaºi timp, vor

fi intensificate mãsurile de dez-
infecþie (dupã fiecare pauzã, la
grupurile sanitare ºi pe holuri;
dupã finalizarea cursurilor, în
toate spaþiile); deschiderea largã
a ferestrelor, în timpul pauzelor;
ºtergerea bãncilor ºi clanþelor cu
soluþii dezinfectante”, a precizat
prof.  Nicoleta Liþoiu, purtãtor
de cuvânt al Inspectoratului ªco-
lar Judeþean Dolj.

CRISTI PÃTRU

Se pare cã la mijloc este vorba de-
spre o lipsã de comunicare, dinspre
profesor spre conducerea unitãþii de
învãþãmânt ºi mai departe, dar totul
este þinut sub control ºi nu se poate
vorbi de un pericol pentru   ceilalþi
copii, fiind luate toate mãsurile care
sunt impuse într-un astfel de caz.

„Copilul a venit, din vacanþã, i s-a
fãcut rãu ºi a fost luat de pãrinþi, iar ,
din acel moment nu a mai venit la cur-
suri. A fost diagnosticat cu scarlati-
nã. Deoarece exudatul faringian este
negativ , cazul rãmâne local (negon-

Un caz de scarlatinã, la Colegiul Naþional „Carol I”
Un copil dintr-o clasã pregãtitoare de la Colegiul Naþio-
nal „Carol I” a fost diagnostigat cu scarlatinã.  A fost o

oarecare panicã, pãrinþii celorlalþi copii din clasa respec-
tivã fiind nemulþumiþi cã nu au fost anunþaþi  de cãtre

profesorul pentru învãþãmântul primar despre situaþia
respectivã. Din cauzã cã aceastã boalã este una contagioa-

sã, este normal ca pãrinþii sã-ºi facã griji.

tagios, sub atenþia Spitalului de Boli
Infecþioase „Victor Babeº” din Craio-
va,  nu a serviciului epidemiologic).
În acest caz, toþi cei din clasa respec-
tivã vor fi triaþi epidemiologic zilnic,
timp de ºapte zile. Au fost luate mã-
suri de prevenþie, iar pãrinþii au fost
informaþi. S-a fãcut dezinsecþia sãlii
ºi a grupurilor sanitare, respectându-
se procedurile medicale în acest sens”,
a precizat prof. Angel Cristian Stãi-
culescu, director al Colegiului Naþio-
nal „Carol I”.

CRISTI PÃTRU
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Atelierele de muzica vor fi
coordonate de Lavinia Bîrsoghe,
Liviu Dicã ºi Marius Mãgurea-
nu, iar cele de dans, de Marga
Chiuru ºi Dorian Cismaru. Po-
trivit organizatorilor, documen-
tele necesare pentru înscriere
sunt certificat de naºtere/ bule-
tin copil, buletin pãrinte/ repre-
zentant legal, adeverinþã medicalã
de intrare în colectivitate/de
efort. Taxa de participare este de
100 lei/lunã.

Obiectivele urmãrite în cadrul
cursurilor de dansuri populare
sunt descoperirea dansurilor din
diferite zone ale þãrii, coordona-
rea miºcãrilor în ritmul unui joc

Ateliere de folclorAteliere de folclorAteliere de folclorAteliere de folclorAteliere de folclor, cu artiºti, cu artiºti, cu artiºti, cu artiºti, cu artiºti
ai Ansamblului „Maria Tãnase”ai Ansamblului „Maria Tãnase”ai Ansamblului „Maria Tãnase”ai Ansamblului „Maria Tãnase”ai Ansamblului „Maria Tãnase”

Ansamblul Folcloric „Maria Tãna-
se” organizeazã o nouã serie a ate-
lierelor de folclor – muzicã ºi dan-
suri populare –, în cadrul proiectului

„Educaþie prin folclor”. Acestea se
vor desfãºura între 1 februarie ºi 31
mai 2019, iar înscrierile se fac în pe-
rioada 14-31 ianuarie 2019.

cu cânt organizat, dezvoltarea
orientãrii în spaþiu ºi coordona-
rea segmentelor corpului în miº-
care, respectiv dobândirea rezis-
tenþei fizice ºi respiratorii. În ca-
drul atelierelor de muzicã popu-
larã, cursanþii vor învãþa despre
îmbunãtãþirea emisiei vocale, ca-
pacitatea de a cânta cu dezinvol-
turã în colectiv, pe scenã, alãturi
de orchestrã, autocontrolul emo-
þiilor, cântece de joc ºi tempo-
uri variate din diferite zone re-
prezentative etc.

«Zestrea culturala a români-
lor este extrem de bogatã. În zi-
lele noastre, sistemul educaþio-
nal nu include folclorul ca ob-

iect de studiu, iar tineretul tinde
sã ignore aceastã valoare cultu-
ralã. Pe termen lung efectele sunt
ireparabile pentru perpetuarea
specificului ºi sentimentului na-
þional. Gândindu-ne la acest lu-
cru ne-am propus un proiect în-
drãzneþ: „Educaþie prin folc-
lor”», argumenteazã reprezen-
tanþii Ansamblului Folcloric „Ma-
ria Tãnase” necesitatea proiec-
tului. Acesta a fost iniþiat în anul
2017, iar pânã în prezent atelie-
rele de muzicã ºi dansuri popu-
lare din cadrul lui au fost frec-
ventate de câteva sute de per-
soane, de toate vârstele.

MAGDA BRATU

Participarea la concursul
„Imagine Europe” presupune
scrierea unui text de pânã la 500
de cuvinte pe tema „Viziunea
mea despre Europa în 2050”, în-
registrarea lui într-un format vi-

Concursul „Imagine Europe”
îþi poate aduce 500 de euro!

„Imagine Europe” este un concurs de idei care
invitã cetãþenii, indiferent de vârstã sau naþionali-
tate, sã îºi prezinte viziunea asupra Europei în 2050
printr-un text scurt ºi un video. Iniþial, competiþia
a primit finanþare prin programul Erasmus+ al Uni-
unii Europene ºi se bucurã de numeroºi parteneri
din Europa, la nivel naþional fiind organizatã de Aso-
ciaþia „April Hub”, din Craiova.

deo de maximum 3
minute, apoi trimiterea
pe www.imagineeuro-
pe.eu/participate, pânã
pe 28 februarie 2019.
Întregul regulament se
gãseºte pe site, la sec-
þiunea About.

„Poþi sã foloseºti di-
verse imagini video pen-
tru a-þi ilustra ideile, fie
poþi sã te filmezi pe tine,
prietenii sau familia ta.
Video-ul poate sã fie în
limba românã, însã, în
acest caz, este nevoie

de subtitrare în englezã, iar atunci
când îl trimiþi, trebuie sã încarci
ambele variante, unul cu subtitrare
ºi altul fãrã. Poþi sã ne prezinþi fie
o viziune generalã asupra viitoru-
lui nostru în 2050 sau poþi selec-

ta un anumit domeniu pe care vrei
sã îl analizezi mai în detaliu, pre-
cum: schimbãrile climatice, pro-
tecþia mediului, educaþie, demo-
craþie, politici sociale, etc. Impor-
tant este sã fii creativ ºi sã te dis-
trezi în timp ce realizezi materia-
lul video”, spune Andreea Meli-
nescu, ambasador al proiectului.

Cel puþin 5 participanþi vor câº-
tiga, fiecare, 500 de euro ºi vor fi
invitaþi la un workshop internaþi-
onal cu europeni ce au putere de
decizie (costurile de transport ºi
cazarea fiind acoperite). Câºtigã-
torii vor fi desemnaþi prin vot pu-
blic, juriu ºi vot online. Votul on-
line va conta 20%, votul juriului
– 40%, iar votul public va avea
loc în diferite oraºe ale Europei ºi
va conta 40%.

MAGDA BRATU

În urma concursu-
lui susþinut la CSM,
doamna procuror Tu-
litu Tena a devenit,
pentru un mandat de
trei ani, noul procuror
general al Parchetului
de pe lângã Curtea de
Apel Craiova. Anterior
deþinuse funcþia de
procuror general ad-
junct. De-a lungul ani-
lor,  doamna Tulitu
Tena a lucrat în cadrul
secþiei de urmãriri pe-
nale la Parchetul de

pe lângã Judecãtoria Craiova, ºi Parchetul de pe lângã
Tribunalul Dolj Craiova. Cu o vechime de peste 20 de ani
în profesie, este consideratã de colegi ca o soluþie idealã,
în managementul Parchetului de pe lângã Curtea de Apel
Craiova, dar ºi o profesionistã desãvârºitã.

Doamna Tulitu Tena – noul
procuror general al
Parchetului de pe lângã
Curtea de Apel Craiova

Luni, 28 ianuarie
2019, ora 17.00, la
Hotel Ramada Plaza,
din Craiova, va avea
loc conferinþa prilejui-
tã de prezentarea des-
tinaþiei turistice Isra-
el. Din partea Minis-
terului Turismului din
Israel, va lua parte
Ami Alon, directorul
de marketing Europa
Centralã ºi de Sud-
Est, moderatorul dis-
cuþiei fiind Rãzvan

Pascu. Cu aceastã ocazie vor fi prezentate ultimele statis-
tici privind numãrul românilor care au cãlãtorit în Israel,
în 2018. Vor fi expuse ºi pachetele turistice, extrem de
atractive, pentru 2019 ºi se vor furniza informaþii supli-
mentare despre aceste destinaþii. „Începând cu toamna
anului 2018, existã ºi un zbor direct între Craiova ºi Tel
Aviv, iar Ministerul Turismului din Israel are alocat un
buget de marketing generos pentru agenþiile de turism din
România”, se precizeazã într-un comunicat de presã al
Ministerului Turismului din Israel.

MARGA BULUGEAN

Israel, destinaþia
turisticã a anului 2019

Sub genericul „Dialogu-
rile dragostei. Mihai Emi-
nescu – Veronica Micle”,
studenþi de la Departamentul
de Arte al Universitãþii din
Craiova (secþiile de Actorie ºi
Muzicã) organizeazã astãzi,
21 ianuarie 2019, de la ora
16.00, la Muzeul de Artã, un
spectacol de poezie ºi muzi-
cã. Lucrãrile de Eugen Doga,
Eugen Petre Sandu, Nicolae
Bretan, Aurel Stroe, David
Gersfel, Eugeniu Coca, Gui-
lelm ªorban, Enrico Mezetti
vor fi însoþite de tinereþea veº-
nicã a cuvintelor eminescie-
ne, se precizeazã într-un co-
municat de presã. Intrarea
publicului este liberã.

MAGDA BRATU

Spectacol de poezie
ºi muzicã
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Universitatea Craiova a reuºit
un meci foarte bun contra ocu-
pantei locului 5 în prima ligã
ucraineanã, Vorskla Poltava, for-
maþie care evoluase în grupele
Europa League, în compania
unor formaþii precum Arsenal
Londra ºi Sporting Lisabona.
Prima reprizã, în care Mangia a
utilizat o formulã apropiatã de cea
tip, a fost una în care alb-albaº-
trii au avut o prestaþie consisten-
tã ºi chiar au impresionat pe alo-
curi, dar ºi partea secundã, în
care au evoluat „rezervele”, a
fost una destul de bunã. Dise-
când lotul pe posturi, nu ar exis-
ta posturi neacoperite ºi numai
cazuri izolate back-up-urile nu
sunt apropiate ca valoare de ti-
tulari. Cu un singur jucãtor nou
în lot, ºi unul cu mare experien-
þã, precum Andrei Cristea, care
se poate adapta rapid ºi chiar a
demonstrat integrare imediatã,
Universitatea trebuie sã foloseas-
cã stagiul din Antalya pentru a
creºte ca omogenitate, ca relaþii
de joc.

Doi pe trei locuri, în centrul
apãrãrii ºi al liniei mediane
În poartã, Pigliacelli este su-

veran, fiind unul dintre cei mai
buni, dacã nu chiar cel mai bun
goal-keeper din Liga I. Îmbucu-
rãtoare sunt ºi evoluþiile rezervei
Laurenþiu Popescu, cel care a

Astãzi, de la ora 18, handba-
listele de la SCM Craiova joacã
în deplasare cu CSM Galaþi,
meciul din ultima etapã a turului
Ligii Florilor. Formaþia antrenatã
de Bogdan Burcea se aflã pe lo-
cul 8 în clasament, cu 15 punc-
te, în timp ce gazdele de astãzi
se aflã pe ultima poziþie, cu nu-
mai 5 puncte. Astfel, se preco-

Aflat într-o situaþie destul de
complicatã la Sparta Praga,
Bogdan Vãtãjelu (25 de ani) e
aproape de a pleca sub formã
de împrumut la Jablonec, lo-
cul al patrulea din Cehia. Fos-
tul cãpitan al Universitãþii Cra-
iova îºi doreºte sã ajungã la un
club pentru care sã evolueze
constant, iar Sparta Praga nu-
i mai oferã acestã posibilitate.

Handbalistele Craiovei încheie
turul în fieful lanternei roºii

nizeazã o victorie fãrã emoþii pen-
tru craiovence, care ar putea urca
în acest caz pânã pe locul 5.
Dupã acest joc, pentru SCM
Craiova urmeazã returul duelu-
lui cu Podravka Vegeta, din gru-
pele Cupei EHF, sâmbãtã, de la
ora 15.30, în Croaþia. Dupã 3
etape, SCM Craiova este pe lo-
cul 4, cu 2 puncte.

Vãtãjelu, aproape de a pãrãsi Sparta Praga
Vãtãjelu ºi-a dorit încã din vara
anului trecut sã facã pasul spre
o altã formaþie, dar nu s-a con-
cretizat nimic. În cele 418 mi-
nute pe care Vãtãjelu le-a bifat
în prima ligã, în acest sezon,
a reuºit sã-ºi treacã în cont o
pasã decisivã. Cota lui Vãtãje-
lu se ridicã la 900.000 de euro.
La finalul anului trecut, Vãtã-
jelu a vorbit despre plecarea de

la Sparta Praga: „Eu clar îmi
doresc sã joc, sã plec, dacã nu
se poate sã joc la Sparta. Cu
siguranþã se va gãsi altã echi-
pã unde sã joc. M-aº gândi la
orice variantã, pentru cã îmi
doresc enorm sã revin la for-
ma mea de acum un an ºi
ceva”. Bogdan Vãtãjelu a ajuns
în urmã cu doi ani în Cehia,
fiind transferat de Sparta Pra-
ga de la Universitatea Craiova,
în schimbul a 1.3 milioane de
euro. Dupã el au mai ajuns în
capitala Cehiei ºi Florin Niþã,
Alexandru Chipciu ºi Nicolae
Stanciu. Vãtãjelu a adunat 40
de jocuri în tricoul viºiniu, în
care a marcat un gol ºi a pasat
decisiv în 11 rânduri. Dupã 19
etape, Sparta Praga ocupã lo-
cul 5 în Cehia, cu 32 de punc-
te. Pe locul 4 se aflã Jablonec,
cu 33 de lungimi. Lider este
Slavia Praga, echipa pentru
care evolueazã Alexandru Bã-
luþã. Rivala Spartei are 49 de
puncte. Viktoria Plzen ocupã
locul secund, fiind la cinci
puncte în spatele liderului.

Ultimele retuºuri în TUltimele retuºuri în TUltimele retuºuri în TUltimele retuºuri în TUltimele retuºuri în Turciaurciaurciaurciaurcia
pentru alb-albaºtripentru alb-albaºtripentru alb-albaºtripentru alb-albaºtripentru alb-albaºtri

Amicalele din Antalya au arãtat destul de puþine
hibe în jocul Universitãþii Craiova, Mangia având

destule soluþii în lot pentru restul sezonului

împlinit recent 22 de ani. „Popi-
cã” a crescut mult în ultimul an
ºi a oferit siguranþã ºi intrerven-
þii foarte bune atât în cele douã
partide din Cupa României din
acest sezon, cât ºi în amicalele
de pânã acum din Antalya, ju-
când o reprizã cu Adana ºi o ju-
mãtate de orã cu Vorskla. Pe
dreapta în apãrare, echipa pare
blindatã. Martic e titularul, Dimi-
trov rezerva, iar doi tineri împru-
mutaþi, Vlãdoiu ºi Borþa, vor con-
cura ºi ei din varã pentru acest
post. Pe stânga, Nicuºor Bancu
este cel mai bun pe postul sãu
din Liga I. Raidurile sale ofensi-
ve în meciul cu Vorskla au fost
decisive, iar combinaþiile cu Mi-
triþã aduc aminte, evident, la altã
scarã, de episoadele dese în care
Messi finalizeazã din assist-urile
lui Jordi Alba. E bine cã Bancu
are o capacitate uriaºã de efort,
fiindcã rezerva sa pe post, Bri-
ceag, nu oferã deloc siguranþã.
Nici cu Vorskla nu a fost capabil
sã ofere o centrare decentã, ni-
merind primul adversar. În cen-
trul defensivei, este clar cã trei
jucãtori concureazã pentru cele
douã locuri de titular: Kelic, Don-
kor ºi Tiago Ferreira. Al patrulea
stoper luat în Antalya, exceptân-
du-l pe puºtiul Cãtãlin Ion, este
Rãzvan Popa. Cu un nou look,
acesta are de luptat pentru a rein-
tra în graþiile lui Mangia, dupã

gafele de anul trecut. Si-
tuaþia este similarã ºi pen-
tru duetul de la mijloc,
unde Mateiu, Cicâldãu ºi
Fedele sunt variantele
principale, primii doi fiind
favoriþi, iar Ovidiu Bic este
a patra opþiune. Toþi au
arãtat formã bunã în me-
ciurile din Antalya, Mate-
iu oferind ºi o pasã de gol
în primul meci.

Meza Colli ºi
Nuno Rocha,

la fel de modeºti
Pentru tripleta din spa-

tele vârfului concurenþa pare
acerbã. Cel mai bun jucãtor din
Liga I, Alex Mitriþã, are locul asi-
gurat în stânga, însã în condiþii-
le în care el va sta la orice gal-
ben primit, este nevoie de back-
up solid. Tinerii Mihãilã ºi Baicu
sunt soluþiile de suplinire pentru
cãpitanul Universitãþii, care, se
pare, cã are promisiunea condu-
cerii cã va fi cedat în varã, dupã
preliminariile europene, dacã alb-
albaºtrii vor ajunge acolo. Mihãilã
a marcat un gol ºi a obþinut un
penalty în cele douã amicale,
demonstrând o creºtere de for-
mã. Andrei Cristea ºi Nuno Ro-
cha se vor lupta pentru locul din
spatele vârfului, cei doi fiind ºi
ca variante de rezervã ca atacanþi
centrali, dacã va lipsi Koljic. Cris-
tea are experienþã, este marca-
tor, a ºi demonstrat-o deja, punc-
tând de douã ori în amicalele din
Turcia. Nuno Rocha este prefe-
rat pentru travaliul sãu, dar ºi în

cele douã jocuri de verificare
africanul a dezamãgit. Nu are
clarviziune, este defazat, nu ºtie
sã joace cu spatele la poartã, fi-
nalizãrile sale sunt fãrã precizie
ºi forþã. În dreapta, Meza Colli
ºi Bãrbuþ sunt variantele lui Man-
gia, dar niciunul nu a convins,
nici în oficiale ºi nici în jocurile
din Antalya. Prezentat ca un
„Mitriþã de picior stâng”, para-
guayanul este lent, nu pare sã fie
pe aceeaºi lungime de undã cu
coechipierii, încearcã sã prote-
jeze mingea în exces ºi gãseºte
târziu soluþiile de continuare a
fazelor. Accidentat dupã ce a
sosit în Bãnie, ar fi trebuit sã-l
vedem în plenitudinea forþelor ºi
aptitudinilor dupã acest stagiu din
Antalya, dar în aceste douã me-
ciuri amicale nu a arãtat un up-
grade faþã de sezonul oficial.
Bãrbuþ este prima variantã ca ata-
cant dreapta, dar nici el nu a cã-
pãtat constanþã în evoluþii, atât

pe parcursul unui joc, cât ºi în
tot campionatul, ritmul sãu fiind
un meci bun, douã modeste. În
aceste condiþii, am putea sã-l
vedem pe Mihãilã încercat în
dreapta. Ca vârf de atac, Elvir
Koljic este bãtut în cuie. Cifrele
sale sunt imbatabile. Bosniacul a
marcat o datã cu Vorskla, cu un
ºut deviat de adversari, la cen-
trarea lui Bancu, dar a ºi ratat o
mare ocazie, dupã ce Mitriþã îl
lãsase „cu jokerul pe liber”.  Cris-
tea îl poate suplini când este ca-
zul, acesta din urmã evoluând la
Iaºi atât ca unic atacant, cât ºi
în duet ofensiv. Aºadar, un prim
11 al Craiovei pentru restul se-
zonului ar arãta astfel: Pigliacelli
– Martic, Kelic, Tiago Ferreira,
Bancu – Mateiu, Cicâldãu – Mi-
hãilã, Cristea, Mitriþã – Koljic.
Pentru Universitatea urmeazã ul-
timul amical în Antalya, vineri,
cu liderul campionatului maghiar,
Ferencvaros.
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Anunþul tãu!
Societatea REDIROM SRL

Craiova, judeþul Dolj,  prin lichi-
dator judiciar organizeazã lici-
taþie publicã pentru vânzarea
spaþiului comercial situat în  ora-
ºul Segarcea, str. Republicii nr.
61, judeþul Dolj. Licitaþia va fi or-
ganizatã sãptãmânal la sediul li-
chidatorului ora 12:00 în data
de: 29.01.2019 la preþul de por-
nire va fi de 484.120 lei. Infor-
maþii privind modul de organi-
zare al licitaþiei la numãrul:
0745524825.

C.N.T.E.E. “Transelectrica”
S.A.  –  Sucursala de Transport
Craiova, cu sediul în mun. Cra-
iova, str. Brestei nr. 5, jud. Dolj,
scoate la concurs un post va-
cant de “inginer principal” (du-
ratã nedeterminatã) în cadrul
entitãþii Securitate ºi Manage-
ment Situaþii de Urgenþã, mun.
Craiova, str. Brestei nr. 5, jud.
Dolj. Relaþii suplimentare se pot
obþine la numãrul de telefon
0251/307115.

SC SERVICII PUBLICE CÂRCEA SRL orga-
nizeazã în data de 14.02.2019, ora 10.00 concurs
pentru ocuparea a 4 posturi vacante, respectiv:

-2 POSTURI MUNCITORI
-2 POSTURI LUCRÃTORI COMERCIALI

Relaþii la telefon 0251/458.121 sau la sediul SC
SERVICII PUBLICE CÂRCEA SRL, str. Aero-
portului, nr. 45, comuna Cârcea, judeþul Dolj.

S.C. EXPERT PREV S.R.L.

EXPERIENÞA NE RECOMANDÃ

 Cele mai înalte standarde de
profesionalism
 Suntem la dispoziþia dumnea-

voastrã:
 SSM Securitate ºi Sãnãtate în

Muncã (Protecþia Muncii)
 Situaþii de Urgenþã – Preve-

nirea ºi  Stingerea Incendii lor
(P.S.I)-Protecþia civilã
 Întocmirea Documentelor Iniþiale
 Evaluare de risc de accidente ºi

îmbolnãvire profesionalã
 Întocmire plan de intervenþie
 Managementul Mediului

Relaþii la telefoanele: 0766/632.388
ºi 0760/678.231.

ANIVERSÃRI
La zi aniversarã, pãrinþii
bunicii ºi frãþiorul Darius
ureazã dragului lor EDIÞÃ
MARIAN BAZÃVERDE,
multã sãnãtate, bucurii ºi
noroc în viaþã.

OFERTE DE SERVICIU
Angajez femeie la curãþe-
nie, Popas Rustic Balº.
Telefon: 0768/706.304.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0742/334.029.
Vând apartament 2 came-
re semidecomandat, etaj
4. Preþ 40.000 Euro. Tele-
fon: 0773/ 331.129.
Vând apartament 3 came-
re decomandat- zona
Lãpuº Argeº. Preþ 78.000
Euro negociabil. Telefon.
0726/245.306.

CASE
Vând teren casã, 1.200
de metri pãtraþi, în comu-
na Iancu Jianu, judeþul Olt
– pe lângã liceu, cu teme-
lie beton, 2 camere + an-
treu, fântânã cu hidrofor,
pãtul metalic, cu perdea
în faþã unde introduci
douã autoturisme, gard
metalic, pomi fructiferi.
Acte la zi. Preþ 16.500 de
euro, negociabil. Telefon:
0769/512.701.
Vând casã + anexe, teren
2800 mp. Cioroiaºi - Dolj.
Telefon: 0765/152.614.
Vând (schimb) casã locui-
bilã comuna Periºor, ca-
dastru, anexe, apã curen-
tã, canalizare la poartã, te-
ren 4500 mp, livadã cu
pruni, vie. Telefon: 0765/
291.623.
Vând casã cu 4 camere,
bucãtãrie, baie + wc în in-
terior ºi alte anexe în cur-
te, locuibile, gard metalic,
fântânã, pomi fructiferi, în
comuna Iancu Jianu, ju-
deþul Olt. Preþ 25.000 de
euro, negociabil. Telefon:
0769/512.701.

TERENURI
Vând teren 500 mp, la 8
km de Craiova - plantat cu
pomi ºi vie, între gard ºi
asfalt este canalizare ºi
apã. Telefon: 0770/
175.394; 0745/043.152.
Vând locuri de casã Podari.
Telefon: 0722/943.220.

Vând pãdure Borãscu -
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Cârcea, intravilan zona str.
Aeroportului 3000 mp, ca-
dastru. Preþ 15 Euro / mp.
Telefon: 0767/263.391.
Vând 7860 mp pãdure
salcâm în coasta Calnicu-
lui, Comuna Albeni - Gorj.
Telefon: 0770/303.445.
Vând 400 ºi 1500 mp Bãi-
le Govora, toate utilitãþile in-
stalate, asfalt, lângã pãdu-
re. Telefon: 0744/563.640,
0351/402.056.

VÂNZÃRI SPAÞII COMERCIALE
VÂND / închiriez magazin/
bar, 15 km de Craiova.
Telefon: 0769/620.194.

AUTO
Vând Cielo gri, al II-lea pro-
prietar. Telefon: 0770/
524.172.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând 2 ponei (masculi)
ºi cãþei ciobãnesc de Bu-
covina. Telefon: 0748/
145.050.
Vând aragaz voiaj douã
ochiuri cu butelie, polizor
unghiular, (flex) D125/
850W, canistre aluminiu
20 litri noi, arzãtoare gaze
sobã D 600, alternator
12V nou, Pick-up Tesla
cu boxe, dozã nouã de
rezervã, discuri cu muzi-
cã diferitã. Telefon: 0251/
427.583.
Vând motor 9 kv 900
ture / minut 8 cp, motor
T.N. motorinã, dãrac de
lînã, ºabloane steag Ue.
Telefon: 0723/684.511.
Vând þiglã Jimbolia, cã-
priori ºi cãrãmidã din
demolãri. Telefon: 0722/
943.220.

Vând lãmâi în anul II de
fructificare, aloe, ºi lendri,
alb, galben, roz. Telefon:
0770/524/172.
Vând cutie metalicã pentru
pãstrat arma de vânãtoare.
Telefon: 0721/995.405.
Vând loc de veci cimitirul
Roboaica, cu lucrare pen-
tru douã gropi suprapuse.
Vând roþi MERCEDES cu
cauciucuri de iarnã 195/
65R15. Preþ convenabil
Telefon: 0762/183.205.
Covor persan 220/210, te-
levizor color - 100 lei, frigi-
der 2 uºi micã defecþiune,
cuverturã pluºatã grena cu
2 pt. Fotolii - 100 lei, sã-
pun de casã. Telefon:
0770/303.445.

PIERDERI
DECLAR pierdut ºi nul car-
net de student, eliberat de
UMFCV pe numele Lupu
Marius Andrei.
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